
 

Datum 

27 september 2011 

Documentnummer 

2830367 

Directie 

Economie & Mobiliteit 

Bijlage(n) 

1 

Statenvoorstel 51/11 A 
 
Voorgestelde behandeling:   
PS-vergadering : 9 december 2011 
   
Statencommissie : Commissie voor Mobiliteit en Financiën,  

25 november 2011 
 
Onderwerp 
Delegatie beslissingsbevoegdheden ex artikel 4 en 8 Wegenwet van Provinciale 
Staten naar Gedeputeerde Staten  
 
 
 
Aan Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 

Samenvatting 
De Wegenwet bevat bepalingen die een hoog uitvoeringsgehalte hebben, terwijl 
de beslissingsbevoegdheid daarover in twee gevallen nog bij Provinciale Staten 
ligt. Gelet op de kaderstellende en controlerende rollen die Provinciale Staten 
sinds de dualisering in 2003 bekleden, is het niet langer logisch dat zij nog 
beslissingen nemen over de wegenwettelijke uitvoeringskwesties. Daarom wordt 
voorgesteld de beslissingsbevoegdheid over het bestemmen tot openbare weg en 
het aan de openbaarheid onttrekken van een weg te delegeren aan ons. 
 
1.  Inleiding 
De Wegenwet is vastgesteld in 1930. De Wegenwet bepaalt welke wegen in 
Nederland openbaar zijn en welke overheidslaag verantwoordelijk is voor het 
onderhoud van de wegen. De Wegenwet regelt ook de procedure in het kader 
van de opmaak en vaststelling van wegenleggers.  
 
De Wegenwet kende oorspronkelijk aan zowel Gedeputeerde Staten als 
Provinciale Staten verschillende beslissingsbevoegdheden toe. In de loop der 
jaren is de opvatting over die bevoegdheidsverdeling gewijzigd, omdat de 
wegenwettelijke bepalingen voornamelijk betrekking hebben op en gevolgen 
hebben voor de dagelijkse wegbeheerpraktijk. De aard en bedoeling van de 
bepalingen leenden zich daarom niet langer voor besluitvorming door 
Provinciale Staten, maar door Gedeputeerde Staten. De Wegenwet is daarom 
in het verleden op diverse onderdelen gewijzigd, inhoudende dat de meeste 
beslissingsbevoegdheden bij Gedeputeerde Staten kwamen te liggen.  
 
 
 
 



 

  2/3 

Datum 

27 september 2011 

DIS-nummer 

2830367 

De Wegenwet kent thans nog twee beslissingsbevoegdheden toe aan Provinciale 
Staten: 

1. Openbaar verklaren van een weg (artikel 4, eerste lid, onder III); 
2. Aan openbaarheid onttrekken van een weg (artikel 8, tweede lid). 

Gelet op de kaderstellende en controlerende rollen die Provinciale Staten sinds 
de dualisering in 2003 bekleden, is het niet langer logisch dat zij nog 
beslissingen nemen over deze wegenwettelijke uitvoeringskwesties. Omdat 
aanpassing van de Wegenwet voorlopig niet wordt voorzien, biedt delegatie de 
mogelijkheid om de uitvoering van deze wettelijke taken effeciënt te organiseren 
op het daarbij passende niveau in de provinciale organisatie, zodat procedures 
worden verkort. De aard van de bevoegdheden onder 10 en 11 verzet zich 
bovendien niet tegen delegatie: wegen worden immers aangelegd om openbaar 
toegankelijk te zijn. Provinciale Staten zouden daarom kunnen overgaan tot 
delegatie, waarmee de verantwoordelijkheid en bevoegdheid van 
bovengenoemde taken wordt overgedragen aan Gedeputeerde Staten. 
Provinciale Staten behouden hun controlerende bevoegdheid over de uitvoering 
van die taken.  
 
2. Het voorstel 
Wij stellen u voor te besluiten conform bijgaand ontwerp-besluit. 
 
 
Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter de secretaris 
 
 
prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. W.G.H.M. Rutten 
 
Auteur: M.J.A.J. Schoenmaker toestel (073) 680 86 78 
 
Bijgevoegd treft u de volgende bijlagen aan: 
1. Provinciaal Blad. 



 

 

Ontwerp-besluit 51/11 B  
 
Voorgestelde behandeling:   

 
PS-vergadering : 9 december 2011 
   
Statencommissie : Commissie voor Mobiliteit en Financiën,  

25 november 2011 

 

Onderwerp 
Delegatie beslissingsbevoegdheden ex artikel 4 en 8 Wegenwet van Provinciale 
Staten aan Gedeputeerde Staten 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
− gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten, d.d. 27 september 2011; 
− gelet op artikel 152 Provinciewet; 
− gelet op artikel 10.13 en verder Algemene wet bestuursrecht; 
− gelet op artikel 4, eerste lid, onder III en artikel 8 Wegenwet; 
− gelet op het advies van de commissie voor Mobiliteit en Financiën d.d. 25 

november 2011; 
 
besluiten: 
 
de beslissingsbevoegdheden als bedoeld in artikel 4, eerste lid, onder III en artikel 
8 Wegenwet te delegeren aan Gedeputeerde Staten. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 9 december 2011 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter de griffier 
 
 
 

Datum 

27 september 2011 

Documentnummer 

2830367 

Directie 

Economie & Mobiliteit 

Bijlage(n) 

1 



 
Provinciaal blad van Noord-Brabant 
 
ISSN: 0920-1408 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nummer 

 

Bijlage(n) 

- 

Onderwerp 

Delegatie beslissingsbevoegdheden ex artikel 4 en 8 Wegenwet van Provinciale 
Staten aan Gedeputeerde Staten 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant 
 
− gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten, d.d. 27 september 2011; 
 
− gelet op artikel 152 Provinciewet; 
 
− gelet op artikel 10.13 en verder Algemene wet bestuursrecht; 
 
− gelet op artikel 4, eerste lid, onder III en artikel 8 Wegenwet; 
 
 
besluiten: 
 
de beslissingsbevoegdheden als bedoeld in artikel 4, eerste lid, onder III en 
artikel 8 Wegenwet te delegeren aan Gedeputeerde Staten. 
 
 
’s-Hertogenbosch, 11 december 2011 
 Provinciale Staten voornoemd, 
 
 
de voorzitter de griffier 
prof. dr. W.B.H.J. van de Donk C.J.M. Dortmans 
 
 
 
Nummer: 2783093 
Uitgegeven,  
De secretaris van Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 
drs. W.G.H.M. Rutten 
 

 


